
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 57 del 01-09-2021 - pag. 1 - COMUNE DI CASTORANO 

 

 
COMUNE DI CASTORANO 

Provincia di Ascoli Piceno 

 

                                                          COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 57 del 01-09-2021 
 

Oggetto:  SECONDA MODIFICA DEL PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI 

PERSONALE (PTFP) TRIENNIO 2021-2023  
 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di settembre alle ore 13:00, presso questa Sede 

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle 

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:  

 

Fanesi Graziano Sindaco P 

Straccia Luca Assessore P 

Canali Marco Assessore P 

 

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza il Signor Fanesi Graziano in qualità di Sindaco assistito dal Segretario 

Comunale Dr. Albano Giovanni 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale 

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 

oggetto. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 57 del 01-09-2021 - pag. 2 - COMUNE DI CASTORANO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che sulla Proposta di Deliberazione del 27-08-2021 n. 65 i Responsabili ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 hanno espresso i seguenti pareri: 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
 

 

Data: 27-08-2021 Il Responsabile del servizio 

  Fanesi Graziano 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 
 

 

Data: 27-08-2021 Il Responsabile del servizio 

  Fanesi Graziano 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 

Proposta di Deliberazione del 27-08-2021 n. 65: 

 

Premesso che: 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 21.10.2020 l’Ente ha approvato il Piano 

Triennale dei Fabbisogni di Personale per il triennio 2021-2023 e con deliberazione n. 68 del 

11.11.2020 ha modificato il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale per il triennio 

2020-2022; 

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 02.12.2020 ha modificato il Piano Triennale 

dei Fabbisogni di Personale per il triennio 2021-2023; 

Considerato che i margini assunzionali, come dai conteggi allegati alla citata deliberazione, 

collocano l’Ente nel parametro di virtuosità finanziaria previsto dal DL 34/2019 e dal DPCM 17 

marzo 2020 al di sotto del “valore soglia” di spese di personale su entrate correnti, e 

precisamente nella percentuale del 20,55% 

Verificato che: 

- per l’anno 2021 il margine potenziale di spesa fino al raggiungimento del valore soglia, 

secondo quanto previsto dall’art. 4 del DPCM citato (25%), è pari a € 84.067,24 oltre a € 

25.140,28 di margini assunzionali residui 2015-2020; 

- per l’anno 2022 il margine potenziale di spesa fino al raggiungimento del valore soglia, 

secondo quanto previsto dall’art. 4 del DPCM citato (28% di cui 25% anno 2021 e 3% 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 57 del 01-09-2021 - pag. 3 - COMUNE DI CASTORANO 

2022), è pari a € 94.155,31 (di cui € 84.067,24 anno 2021 e € 10.088,07 anno 2022) oltre 

a € 25.140,28 di margini assunzionali residui 2015-2020; 

- per l’anno 2023 il margine potenziale di spesa fino al raggiungimento del valore soglia, 

secondo quanto previsto dall’art. 4 del DPCM citato (29% di cui 25% anno 2021, 3% 

anno 2022 e 1% anno 2023), è pari a € 97.518,00 (di cui € 84.067,24 anno 2021, € 

10.088,07 anno 2022 e euro 3.362,69 anno 2023) oltre a € 25.140,28 di margini 

assunzionali residui 2015-2020; 

Visto che con tali margini assunzionali l’Ente nella deliberazione di G.C. n. 67 del 21.10.2020 

come modificata dalla deliberazione di G.C. n. 75 del 02.12.2020 ha previsto di: 

1. Assunzione Area Amministrativa, C1, Tempo pieno e indeterminato, attraverso 

procedura di cui all’art 20 del D. Lgs. 75/2017, anno 2021, margine di spesa di € 

29.987,11; 

2. Assunzione Area Tecnica, D1, Tempo pieno e indeterminato attraverso procedura di cui 

all’art 20 del D. Lgs. 75/2017, anno 2021, margine di spesa di € 32.627,63;  

3. Assunzione Area Tecnica, D1, Part Time 18h e indeterminato attraverso procedura di 

concorso pubblico o utilizzo di graduatoria di altro ente, margine di spesa di € 

16.313,82; 

4. Assunzione Area Amministrativa, C1-Agente di Polizia Locale, Part Time 18h e 

indeterminato, attraverso procedura di concorso pubblico o utilizzo di graduatoria di 

altro Ente, margine di spesa di € 14.993,56; 

5. Trasformazione rapporto part time in tempo pieno, Area Amministrativa, B6, margine 

di spesa di € 9.164,06 (costo aggiuntivo per la trasformazione dal 69,44% al 100, da 

25h a 36h); 

Verificato che l’Ente in data 12.11.2020 prot. 6127 e confermato in data 22.03.2021 con prot. 

1686 ha richiesto al competente ministero di concorrere al riparto delle risorse finanziate con il 

comma 3 bis dell’art. 57 del D.L. 104/2020 che prevede uno specifico Fondo presso il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze per la stabilizzazione del personale avente le 

caratteristiche di legge; 

Considerato che con nota del 16.03.2021 dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche – Sisma 

2016, Allegato A (nota allegata alla presente) nell’ultimo capoverso della prima pagina precisa 

tra l’altro che le assunzioni finanziate da risorse di altri soggetti…... “non rilevano ai fini del 

rispetto del valore soglia di cui ai commi 1, 1-bis e 2 dell’art 33 del D.L. 34/2019”; 

Considerato che tale ampliamento è reso possibile in quanto inferiore alla capacità 

assunzionale complessiva di euro 109.207,52 anno 2021 costituita dal margine potenziale di 

spesa, secondo quanto previsto dall’art. 4 del DPCM citato, di € 84.067,24 oltre a € 25.140,28 di 

margini assunzionali residui 2015-2020 e come riportato dalla seguente tabella: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 57 del 01-09-2021 - pag. 4 - COMUNE DI CASTORANO 

limite 2018 % Tab 2 di 336.268,94 resti 2015-2020 utilizzo residuo

incremento 2020 20% 67.253,79 25.140,28 0,00 92.394,07

incremento 2021 25% 84.067,24 25.140,28 40.471,44 68.736,08

incremento 2022 28% 94.155,30 0,00 0,00 78.824,14

incremento 2023 29% 97.517,99 0,00 0,00 82.186,83

incremento 2024 30% 100.880,68 0,00 0,00 85.549,52

CAPACITA' ASSUNZIONALI CASTORANO 2021-2023

 

Verificata l’esigenza di ampliare la previsione di: 

Assunzione Area Amministrativa, C1-Agente di Polizia Locale, Part Time 18h e 

indeterminato, attraverso procedura di concorso pubblico o utilizzo di graduatoria di 

altro Ente, margine di spesa di € 14.993,56 attraverso l’incremento a Tempo Pieno 36h 

settimanali per complessivo margine di spesa di euro 29.987,12. 

Dato atto che il margine di spesa sopra citato, sulla base delle indicazioni disponibili anche per 

quanto riguarda le entrate correnti nell’arco del prossimo triennio, consente l’adozione del 

suddetto programma di reclutamento senza superare il “valore soglia” sopra citato e anzi 

presentano dei residui sopra evidenziati che potrebbero essere incrementati nel caso di 

riconoscimento di contributo ministeriale per le stabilizzazioni previste per il “Sisma”; 

Acquisito il parere del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239 D. Lgs 267/2000 in data 

30.08.2021 Prot. n. 4817; 

 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

Visto il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

PROPONE 

Per le motivazioni riportate in premessa; 

di aggiornare la programmazione triennale del fabbisogno del personale per il periodo 

2021/2023, prevedendo la copertura dei posti di organico come di seguito descritto: 

1. Assunzione Area Amministrativa, C1, Tempo pieno e indeterminato, attraverso 

procedura di cui all’art 20 del D. Lgs. 75/2017, anno 2021, margine di spesa di € 

29.987,11; 

2. Assunzione Area Tecnica, D1, Tempo pieno e indeterminato attraverso procedura di cui 

all’art 20 del D. Lgs. 75/2017, anno 2021, margine di spesa di € 32.627,63;  

3. Assunzione Area Tecnica, D1, Part Time 18h e indeterminato attraverso procedura di 

concorso pubblico o utilizzo di graduatoria di altro ente, margine di spesa di € 

16.313,82; 

4. Assunzione Area Amministrativa, C1-Agente di Polizia Locale, Tempo Pieno e 

indeterminato, attraverso utilizzo di graduatoria di altro Ente o, se non disponibile, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 57 del 01-09-2021 - pag. 5 - COMUNE DI CASTORANO 

attraverso procedura di concorso pubblico, margine di spesa di € 29.987,11; 

5. Trasformazione rapporto part time in tempo pieno, Area Amministrativa, B6, margine 

di spesa di € 9.164,06 (costo aggiuntivo per la trasformazione dal 69,44% al 100, da 

25h a 36h); 

di approvare la nuova dotazione organica dell’Ente, secondo le linee di indirizzo del DPCM 8 

maggio 2018 triennio 2021-2023 allegata alla presente; 

di dare atto che il programma assunzionale mantiene il rispetto pluriennale dell'equilibrio di 

bilancio asseverato dall'organo di revisione, e che determina una spesa non superiore a quella 

prevista dall’art. 4 del citato DPCM 17 marzo 2020: 

di autorizzare per il triennio 2021/2023 le eventuali assunzioni a tempo determinato che si 

dovessero rendere necessarie per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo 

o eccezionale nel rispetto del limite di spesa previsto dall’art. 9, comma 28, del D.L.78/2010 

convertito in Legge 122/2010 e delle altre disposizioni nel tempo vigenti in materia di spesa di 

personale e di lavoro flessibile e precisamente 

a. il contratto a tempo determinato 18h, C1 polizia municipale attraverso l’utilizzo di 

dipendenti di altri Ente o altra graduatoria; 

b. l’incarico Part Time 24h ex art 110 per l’intero triennio; 

di precisare che la programmazione triennale sarà rivista annualmente e comunque potrà essere 

aggiornata in relazione a nuove e diverse esigenze ed in relazione alle limitazioni o vincoli 

derivanti da modifiche delle norme in materia di facoltà occupazionali e di spesa; 

di inviare copia della presente deliberazione alle rappresentanze sindacali; 

di pubblicare entro 30gg la presente deliberazione sul sito della funzione pubblica (SICO); 

di richiedere l’immediata esecutività del presente provvedimento ai sensi dell’art. 134 comma 4, 

del T.U.E.L. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Graziano Fanesi 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 7 

marzo 2005, n. 82 e s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 
 

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che la presente seduta di Giunta Comunale, considerata l’emergenza sanitaria 

pandemica, si tiene in a distanza in video conferenza tra il Sindaco, il Segretario comunale, il 

Vice Sindaco e l’Assessore. Il Segretario comunale ha accertato l’identità dei partecipanti ai 

sensi del provvedimento sindacale n.6 del 30.03.2020. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 57 del 01-09-2021 - pag. 6 - COMUNE DI CASTORANO 

 

Presenti: Tutti identificati dal Segretario comunale 

 

Vista ed esaminata la proposta sopra riportata e che si intende integralmente trascritta; 

 

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000; 

 

Verificato che la  stessa è corredata dei pareri favorevoli di Regolarità Tecnica e Contabile 

espressi dai competenti Responsabili ai sensi dell’art. 49 del Tuel n. 267/2000; 

 

Ritenuta la stessa conforme alla volontà di questo Organo e quindi meritevole di approvazione; 

Dato atto che tutti i presenti - componenti la Giunta hanno dichiarato di non trovarsi in 

situazione di incompatibilità o conflitto di interessi; 

 

Con votazione unanime e palese espressa in forma di legge 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare   integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata avente ad oggetto: 

“SECONDA MODIFICA DEL PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI 

PERSONALE (PTFP) TRIENNIO 2021-2023”.  

 

Infine, ritenuti urgenti gli adempimenti conseguenti, con successiva ed unanime votazione 

palese, espressa in forma di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto, previa separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma 

palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.to L.vo n. 267/2000. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 57 del 01-09-2021 - pag. 7 - COMUNE DI CASTORANO 

 

 

Letto e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

Fanesi Graziano 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 

2000, n. 445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il testo cartaceo e la firma autografa 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Albano Giovanni 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 

2000, n. 445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il testo cartaceo e la firma autografa 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. REG. ALBO 483 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene 

pubblicata, in data odierna, all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi 

dal 01-09-2021 con contemporanea comunicazione ai capigruppo consiliari. 

Castorano, li 01-09-2021  

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Albano Giovanni 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 

28 dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 

del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

CERTIFICATO ESECUTIVITA` 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 01-09-2021: 

 

perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, c. 4 D. Lgs. 267/2000. 

 

Castorano li, 01-09-2021  

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Albano Giovanni 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 

2000, n. 445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il testo cartaceo e la firma autografa 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

Castorano li, 01-09-2021 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Albano Giovanni 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 

2000, n. 445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il testo cartaceo e la firma autografa 

 


